
 

 

 

  
  

 

1 

 

4399/2024, ΦΕΚ-5709/Β/15.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4399/2024, ΦΕΚ-5709/Β/15.10.2024 

1η τροποποίηση της υπ' αρ. 3650/28.8.2024 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της δράσης 70-

1.3.2 "Εφαρμογή της μεθόδου παρεμπόδισης σύζευξης των εντομολογικών εχθρών των 

καλλιεργειών (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)" της παρέμβασης Π3-70-1.3 "Εφαρμογή εναλλακτικών 

μεθόδων φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυτοφαρμάκων" του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β' 5026). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α'61), και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού. 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) 

και ιδίως το άρθρο 13 αυτού. 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 

και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

6.Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α'100). 

7.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 

8.Την υπ' αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β' 5114). 

9.Την υπ' αρ. 2618/13.10.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 

Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β' 

5375), με την οποία η Μονάδα Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής της Ειδικής 

Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων ορίστηκε ως 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4399/2024, ΦΕΚ-5709/Β/15.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ενδιάμεσος Φορέας (ΕΦ) για την εφαρμογή των παρεμβάσεων του άρθρου 70 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 που αφορούν στην εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων 

φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυτοφαρμάκων και την καλή μεταχείριση (ευζωία) 

των παραγωγικών ζώων του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) 

της Ελλάδας 2023-2027. 

10.Την υπ' αρ. 4760/23.6.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών 

Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483). 

11.Την υπ' αρ. 4941/7.11.2011 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα Δημοσιονομικών 

Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 

από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδος 2007-2013» (Β'2538). 

12.Την υπ' αρ. 1313/178948/9.6.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 

κανονισμούς» (Β'3777). 

13.Την υπ' αρ. 1606/9.6.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών προγραμμάτων (ecoschemes) του Στρατηγικού 

Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) καθώς και ασυμβατότητες μεταξύ των 

οικολογικών προγραμμάτων και των δράσεων του Υπομέτρου 10.1 «Ενίσχυση για 

γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις» και Μέτρου 11 «Βιολογική Γεωργία» 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022» (Β'3778). 

14.Την υπ' αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» 

(Β'2179), και ιδίως του παραρτήματος ΙΙΙ της υπ' αρ. 2250/25.7.2023 (Β'4717) 2ης 

τροποποίησης της ως άνω απόφασης, το οποίο αφορά στο ΣΔΕ παρεμβάσεων Αγροτικής 

Ανάπτυξης του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027. 

15.Την υπ' αρ. 815/27.3.2024 Επιστολή Ενημέρωσης της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ για την υποβολή 

αίτησης χρηματοδότησης πράξης από το Στρατηγικό Σχέδιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

2023-2027 (παρεμβάσεις άρθρων 70 και 73 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115), η οποία 

αφορά στη δράση 701.3.2 «Εφαρμογή της μεθόδου παρεμπόδισης σύζευξης των 

εντομολογικών εχθρών των καλλιεργειών (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)». 

16.Την υπ' αρ. 3650/28.8.2024 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής της δράσης 70-1.3.2 «Εφαρμογή της 

μεθόδου παρεμπόδισης σύζευξης των εντομολογικών εχθρών των καλλιεργειών 

(ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» της παρέμβασης Π3-70-1.3 «Εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων 

φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των φυτοφαρμάκων» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β'5026). 

17.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

4399/2024, ΦΕΚ-5709/Β/15.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) 

αριθ. 1307/20131, και ιδίως το άρθρο 31 αυτού. 

18.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013. 

19.Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής της 7 ης Δεκεμβρίου 

2021 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που 

καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 

2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 

αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των 

εκτάσεων (ΚΓΠΚ). 

20.Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/ 1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα. 

21.Την υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής για 

την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027 για ενωσιακή 

στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

22.Το υπ' αρ. 1888/26.7.2024 αίτημα κοινοποίησης τροποποιήσεων του ΣΣ ΚΑΠ, βάσει του 

άρθρου 119, παρ. 9 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 της χώρας προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

23.Την υπ' αρ. 2391/8.10.2024 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

24.Την υπ' αρ. 61015/8.10.2024 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ επί των ζητημάτων 

αρμοδιότητάς του. 

25.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Άρθρο 1  

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας είναι η τροποποίηση της υπ' αρ. 3650/28.8.2024 απόφασης του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου 

εφαρμογής της δράσης 70-1.3.2 «Εφαρμογή της μεθόδου παρεμπόδισης σύζευξης των 

εντομολογικών εχθρών των καλλιεργειών (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» της παρέμβασης Π3-70-1.3 

«Εφαρμογή εναλλακτικών μεθόδων φυτοπροστασίας με στόχο τη μείωση των 

φυτοφαρμάκων» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ 

ΚΑΠ) 2023-2027» ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

4399/2024, ΦΕΚ-5709/Β/15.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 2 

Προθεσμία έκδοσης παραστατικών για την αγορά φερομονικών σκευασμάτων για το 

έτος 2024 

Το σημείο ζ) της παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ζ) Να υποβάλουν ηλεκτρονικά κατ' έτος μέσω του ΠΣ, τα παραστατικά πληρωμής του 

σημείου α) της παρ. 2 του άρθρου 17, εντός της προθεσμίας που προβλέπεται στα σημεία β) 

και δ) της παρ. 2 του άρθρου 17. Τα παραστατικά για την αγορά των φερομονικών 

σκευασμάτων πρέπει να έχουν εκδοθεί έως 31.7 κάθε έτους, με εξαίρεση το έτος εφαρμογής 

2024, για το οποίο τα παραστατικά για την αγορά των φερομονικών σκευασμάτων πρέπει να 

έχουν εκδοθεί έως 31.10.2024.». 

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 3650/28.8.2024 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2024 


